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Projekt dot. osób z niepełnosprawnościami na
studiach podyplomowych

Uczelnie zyskają większą elastyczność w wykorzystaniu środków z budżetu państwa na
realizację zadań związanych ze wsparciem osób z niepełnosprawnościami - poinformował
minister nauki Marcin Kulasek. Jak podał, Rada Ministrów przyjęła we wtorek projekt
ustawy deregulacyjnej dotyczącej tej kwestii.

„Rada Ministrów przyjęła projekt ustawy wyrównujący szanse w polskich szkołach wyższych.
Proponowane rozwiązania rozszerzają wsparcie dla osób z niepełnosprawnościami - obejmujących
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kandydatów oraz uczestników studiów podyplomowych. Zarówno na etapie rekrutacji, jak i w trakcie
kształcenia” - napisał we wtorek w portalu X szef resortu nauki Marcin Kulasek.

Przygotowany przez Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego projekt nowelizacji ustawy Prawo
o szkolnictwie wyższym i nauce ma zwiększyć możliwość wsparcia osób niepełnosprawnych
w uczelniach. Obecnie uczelnie publiczne i niepubliczne otrzymują z budżetu państwa środki (w
formie dotacji podmiotowej) na zadania związane z zapewnieniem osobom niepełnosprawnym
warunków do pełnego udziału w rekrutacji i kształceniu - na studiach oraz w szkołach doktorskich -
lub do prowadzenia działalności naukowej.

Ze wspomnianych środków uczelnie tworzą uczelniany fundusz wsparcia osób niepełnosprawnych.
Obecne brzmienie zapisów pozwala wspierać studentów i doktorantów, ale pomija uczestników
studiów podyplomowych. MNiSW proponuje zmianę zapisów ustawy w taki sposób, aby objęły
również tę grupę.

Wprowadzana zmiana jest związana z postulatem strony społecznej, Zespołu SprawdzaMY.

Zmianie przepisów nie będzie towarzyszył wzrost środków na dotację. „Uczelnie będą miały do
dyspozycji tę samą wysokość dotacji, obliczaną według liczebności niepełnosprawnych studentów
i doktorantów, ale z możliwością pełnoprawnego przeznaczania środków finansowych także na
niepełnosprawnych uczestników studiów podyplomowych” - czytamy na stronie KPRM.

Jak opisano na stronie KPRM, nowe wsparcie nie będzie wypłacane bezpośrednio uczestnikom
studiów podyplomowych w formie stypendium - środki zostaną natomiast przeznaczone na
organizację warunków ułatwiających udział  w rekrutacji  lub kształceniu osób
z niepełnosprawnościami, czyli np.: możliwość złożenia dokumentów w alternatywnej formie (np.
elektronicznie lub przez pełnomocnika); pomoc asystenta podczas rekrutacji; wsparcie tłumacza
języka migowego; dostosowanie materiałów dydaktycznych (np. wersja elektroniczna, nagrania audio,
większa czcionka); zmiana formy egzaminu, np. ustny zamiast pisemnego; możliwość korzystania ze
specjalistycznego oprogramowania; udział w zajęciach zdalnych lub w trybie hybrydowym.

Przyjęte rozwiązania - jak podkreślono - mają ułatwić osobom z niepełnosprawnościami pełny udział
w kształceniu podyplomowym.

„Zaproponowane rozwiązanie nie wiąże się z koniecznością zmiany algorytmu podziału dotacji” -
zastrzega projektodawca.
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